[image: image1.png]

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

[image: image1.png]EDITAL nº 02/2005/ COMISSÃO Art. 170
ALTERA o Edital nº 01/2005 da Comissão do Art. 170 que estabelece critérios para inscrição e seleção de estudantes de graduação candidatos à bolsa de estudo, em razão de nova regulamentação efetuada pela Lei Complementar nº 281/2005, de 20 de janeiro de 2005 do Estado de Santa Catarina.

A Comissão Técnica do Artigo 170 da UNESC torna público as alterações  do Edital nº 01/2005, por força da Lei Complementar nº 281, de 20 de janeiro de 2005, nos termos a seguir expostos.

I – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

Os itens 1.1, 2.1 “e”, 2.1”g”, 4.2, 4.3, 4.4, 6.1”d”, 7.1, 8.1, 8.2, 9.1 e 10.3 passarão a ter a seguinte redação:

1.1 Serão concedidas Bolsas de Estudo aos acadêmicos selecionados nos termos do presente Edital de Seleção, mediante a participação em projetos de extensão propostos pela UNESC, nos termos do artigo 2º, inciso V, da Lei Complementar n. 281/20005 (cuja seleção é semestral).

2.1 e. Estar apto à participação em projetos de extensão propostos pela UNESC, num total de 20 (vinte) horas semestrais;

2.1 g. Não ter sido reprovado em 02 (duas) ou mais disciplinas;

4.2 As informações prestadas pelo aluno no formulário eletrônico recebem pesos, que geram a correspondente pontuação para cada candidato.

4.3 A partir da pontuação obtida, cada candidato adquire um índice de carência e conseqüentemente uma classificação em relação aos demais inscritos.

4.4 O número de bolsas a serem concedidas depende do montante dos recursos a serem repassados pelo Governo do Estado de Santa Catarina.

6.1 d. Não participação nos projetos de extensão propostos;

7.1 A relação oficial dos candidatos beneficiados pelas Bolsas de Estudo será divulgada no dia 12 de abril de 2005, nos murais afixados no campus da Universidade, jornal de circulação local e nos sítios eletrônicos da Secretaria do Estado da Educação e Inovação e da UNESC.

8.1 A Bolsa de Estudo custeia parcialmente as mensalidades dos acadêmicos beneficiados, cujos valores serão de 50% (cinqüenta por cento) do valor devido, com exceção dos acadêmicos portadores de deficiência física ou os que tiverem atestada a invalidez permanente, sendo que, nestes casos, o valor da bolsa será de 100% (cem por cento) das mensalidades.
8.2 A Bolsa de Estudo relativa ao primeiro semestre de 2005 será concedida em 05 (cinco) parcelas iguais e consecutivas, a serem contabilizadas nos extratos dos acadêmicos após o recebimento dos respectivos recursos do Governo Estadual.

9.1 O aluno beneficiado com a Bolsa de Estudo, poderá tê-la cancelada na ocorrência das seguintes situações:

a) A não assinatura de prestação de contas no departamento do curso ou no Centro Acadêmico (CA) do respectivo curso até o dia 15 de cada mês;

b) O acadêmico deixar de participar dos projetos de extensão propostos pela UNESC;

c) Ficar comprovada qualquer irregularidade nas declarações e documentos apresentados por ocasião da inscrição, situação em que o aluno deverá devolver as parcelas porventura já recebidas.

10.3 Não será cobrado do acadêmico a multa e os juros de mora das parcelas das bolsas do Art. 170, em eventuais atrasos no repasse do Governo do Estado, sendo que, em caso de inadimplência dos valores remanescentes, de responsabilidade do aluno,  as parcelas serão corrigidas normalmente.

10.6 A não veracidade das informações prestadas implicará no cancelamento da bolsa, assim como na devolução dos recursos já recebidos, e no encaminhamento do fato ocorrido às autoridades competentes a fim de que sejam tomadas as medidas cabíveis.

II – DOS ACRÉSCIMOS AO EDITAL

O item 5.1 será acrescido das letras “u” e “v”, com a seguinte redação:

u. Cópia do desempenho acadêmico do semestre letivo anterior, para alunos matriculados a partir da 2ª fase da graduação de nível superior, ou histórico escolar para os calouros regularmente  matriculados.

v. Para os portadores de deficiência física ou com invalidez permanente apresentar atestando de comprovação de sua condição, obedecendo-se o cronograma anotado no item 3.6.

III - DA RATIFICAÇÃO DO CONTEÚDO NÃO ALTERADO

Ratifica-se todo o teor do EDITAL nº 01/2005, da Comissão do Art. 170, não alterado pelo presente Edital.

Criciúma, 25 de fevereiro de 2005.

  Yara Hammen Llanos

Pres. Comissão do Art. 170

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

_________________________________________________________________________________

       Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone (0**48)431-2500 – Fax: (0**48) 431-2750

       CEP 88806-000 – CRICIÚMA-SC

http://`www.unesc.rct-sc.